**P** Iniuria. hic psequitur put hoc titulo accipit.  
**Q** Coniuncti. qui conuocant. cum in vno plures voces pferunt  
vt. ff. e. item apud labeonem. §. coniuicti.  
**R** Quasi debitoris. cum non est. vt. ff. e. l. si iniuria.  
**S** Qui intelligebat. ex affectu cui fit iniuria. vt. ff. e. l. iij.

Sed quod si erat  
vere debitor. ad  
huc videtur idem  
cum nihil adeo du  
rum est. quod fami  
liarez pompam  
offendi. et paup  
tatis detegere vili  
tate si est. vt. C.  
quod quibus debet  
quarta pars bo  
de. l. iij. §. i. Sed  
dico §. in sequen  
ti casu. si iure cum  
puocauit meum  
debitorum appel  
lari. cum esset. vt  
ar. ff. e. cum qui  
in p. iij.

**F**erret. nisi  
nocens erat. na  
peccata nocen  
tia nota esse ex  
pedi. vt. ff. e. cum  
qui in p. iij.

**M**atres. matres  
familias dicuntur  
quod est no  
te autenticas. et  
boneste vite in  
domo sua. vt. ff.  
de lib. et. l. iij. §.  
si. et. ff. de bis qui  
sunt sui vel alie.  
iuris. l. na. cum.

**P**erterat. perterat  
genus est ve  
stis qua nobilio  
res aues roma  
ni solebant uti.  
vnde si alius quod  
cui pmissum erat  
deserre referebat  
in alicuius perso  
ne certe ignomi  
nia. iniuriarum te  
nebat illi quem  
insectabatur. sic  
plerumque fit. et at  
tentare est blan  
do sermone pu  
dicitia alicuius  
impetere. vt. ff. e.  
item apud labeo  
nem §. aliud.

**C**uius. i. ali  
cuius.

**M**odis. in vni  
uersis modis. qui no  
tant. ff. e. per to  
tum. et. ff. e. p. totu  
m.

**C**onstitutus. in po  
testate habet. si  
ille qui iniuriat

scit eos esse in potestate. et si ignoret in cuius potestate. alioquin non.  
sicut marito. si mulierem viduam credat. vt. ff. e. l. eus qui no  
cent. §. si. Accursius.

**P**ropter. vt. ff. e. item apud §. spon  
sum quod. Accursius.

**P**ater. licet in potestate non esset. vt  
ff. e. l. i. §. item. Accursius.

**C**uius. scilicet femine.

**S**eruis. nulla iniuria. actum ad hoc vt agant. si inspe  
cto iure ciuili. sed inspecto iure naturali sic. vt. ff. e. l. eus qui.

§. i. et ff. de bis qui sunt sui vel alie. iur. l. iij. et ff. de bis qui sunt  
sui vel alie. iur. §. si. que sunt contra.

**S**eruos. i. filios.

**C**onstitutus. quod equum sit.

**E**t quod aperte. repetere et cum id commissum fuerit quod et.

te ad contumeliam domini respicit  
Celuti si quis suum alienum atro  
citer verberauerit: et in hunc casum  
actio proponitur. At si quis ser  
uo conuictus fecerit: vel pugno  
eum percusserit: nulla in eum actio  
domino competet. Si communi ser  
uo iniuria facta sit: equum est:  
non pro ea parte. qua dominum  
quisque est extimatione iniurie  
fieri: sed ex domini persona:  
quia ipsis fit iniuria. Quod  
si usufructus in seruo tunc est  
proprietas meum est: magis me  
um iniuria fieri intelligitur.

Sed si libero homini: qui tibi  
bona fide seruit: iniuria fa  
cta sit: nulla tibi actio dabitur:  
sed suo nomine is experiri po  
terit: nisi in contumeliam tuam  
pullatus sit: tunc enim competit  
et tibi iniuriarum actio. Unde  
ergo et in seruo alieno bona fi  
de tibi seruiente: vt rociens ad  
mittat iniuriarum actio: quo  
tians in tuam contumeliam iniu  
ria ei facta sit. Pena autem in  
iuriarum ex lege duodecim ta  
bularum: propter membrum qui  
desruptum talio erat: propter  
os vero fractum numarie pene  
erat constituta: qui in magna ve  
terum paupertate. Sed postea pro  
prietores permittuntur ipsis: qui iniu  
ria passi sunt eam extimare: vt iu  
dex vel tunc condonet: quanti iniu  
ria passus extimauerit: vel mi  
noris prout ei visum fuerit.  
Sed pena quidem iniurie que ex  
lege xij. tabularum: introducta est: in  
desuetudinem abiit: quam autem pro  
prietores introduxerunt: que etiam  
honoraria appellatur: in iudicij  
frequenter. Nam in gradibus di  
gnitatis: viteque honestatem

Si autem non in domini con  
tumeliam. sed serui tunc  
tamen ad huc non  
debet multa relin  
a pretore. vt. ff. eo.  
item apud labeonem.  
§. si quis sic fecit.  
k. Quod respicit.  
bis duobus casibus  
domino dat actio. hoc  
est siue ad eius con  
tumeliam fiat iniuria.  
siue seruus atrociter  
obderet. et tunc dominus  
aget propter iniu  
riam serui factam. non  
tamen seruimie  
quasi seruo compe  
tat actio. sed in pri  
mo casu suo nomi  
ne pro iniuria. si si  
bi commissum.

**D**unc casus. non  
solum in superiori ca  
su. quod ad contume  
liam domini facta est ini  
uria.

**S**i cum dominus in  
mo pro parte domini.  
vt. ff. e. l. sed non est  
§. si. non contradic  
tur. nam quilibet agit  
ratione dimidie. vt si  
duo sunt. vnus no  
bilis alius ignobi  
lis. si seruus genit  
tus nobilis. ageret  
iniuriarum in. xij. nuc  
ergo agit. i. igno  
bilis aut ageret in  
dec. si esset totus ser  
uus suus. nuc ergo  
agit. i. quinquas. et ita  
quilibet pro parte  
sua et pro dignitatis  
habet. Tibi erant  
parces pro omnia ro  
mili.

**S**ed ex domi  
no. q. d. non ex ser  
ui persona.

**M**ag. quod  
ticio.

**D**enot. nisi ad  
contumeliam usufru  
ctuarij facta sit. vt  
ff. e. l. item. §. si usufru  
ctuarij. et. §. ite si li  
berum.

**S**ed si libero. in contumeliam. nec minus ipse iniuriarum agere  
et tibi. non solum ei.

**P**ena autem. membrum. puta manum vel pedem.

**Q**uid ruptum. i. detrusum.

**T**alio. i. similitudo. vt membrum pro membrum.